
COMITÊ DE FINANCIAMENTO À ATIVIDADE
PRODUTIVA DO DISTRITO FEDERAL

 

RESOLUÇÃO Nº 311, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2025.

Dispõe sobre homologação de cartas-consulta, de pleitos de financiamentos de projetos com
utilização de recursos oriundos do Fundo Constitucional de Financiamento do Centro-Oeste
- FCO, aprovadas na 259ª Reunião Ordinária, realizada em 18/02/2025, do Comitê de
Financiamento à Atividade Produtiva do Distrito Federal - COFAP.

O COORDENADOR DO COMITÊ DE FINANCIAMENTO À ATIVIDADE
PRODUTIVA DO DISTRITO FEDERAL - COFAP/DF, criado pelo Decreto nº 24.353, de
08 de janeiro de 2004, nos termos do Decreto nº 41.839, de 25 de fevereiro de 2021, e, após
análise e deliberação dos Conselheiros presentes, 259ª Reunião Ordinária, realizada em
18/02/2025, às 15hs00, por meio presencial, na sala de reuniões localizada no Setor de
Edifícios de Utilidade Pública Norte - SEPN, Quadra 511, Bloco A, Asa Norte, Brasília/DF
resolve:

Art. 1º Conceder a anuência às cartas-consulta dos proponentes - Pauta Normal:
Carta de Ordem 001 - Revalidação - Proponente: CASA DA COLINA COMÉRCIO DE
MÓVEIS, ARTIGOS DE DECORAÇÃO E DE ILUMINAÇÃO LTDA., Protocolo Digital
100113.0011095/2023, inscrita no CNPJ nº 50.***.***/****-77, Guará-DF, Total
Financiamento R$ 4.687.000,00, Valor FCO R$ 4.218.299,90, Recursos Próprios R$
468.700,10, Outras Fontes R$ 0,00, instituição financeira: Banco do Brasil - BB.
Carta de Ordem 002 - Revalidação - Proponente: CHEFE BONA ALIMENTOS LTDA.
EPP, Protocolo Digital 100113.0026898/2024, inscrita no CNPJ nº 13.***.***/****-42,
Núcleo Bandeirante-DF, Total Financiamento R$ 2.850.000,00, Valor FCO R$
1.995.000,00, Recursos Próprios R$ 855.000,00, Outras Fontes R$ 0,00, instituição
financeira: Banco do Brasil - BB.
Carta de Ordem 003 - Revalidação - Proponente: ESPLENDOR ATACADISTA LTDA.,
Protocolo Digital 100113.0018634/2024, inscrita no CNPJ nº 28.***.***/****-40,
Ceilândia-DF, Total Financiamento R$ 35.455.229,57, Valor FCO R$ 24.818.660,20,
Recursos Próprios R$ 10.636.569,37, Outras Fontes R$ 0,00, instituição financeira: Banco
do Brasil - BB.
Carta de Ordem 004 - Revalidação - Proponente: KASA MOTORS LTDA., Protocolo
Digital 100113.0022646/2024, inscrita no CNPJ nº 05.***.***/****-05, Brasília - DF,
Total Financiamento R$ 13.520.000,00, Valor FCO R$ 9.400.000,00, Recursos Próprios R$
4.120.000,00, Outras Fontes R$ 0,00, instituição financeira: Banco do Brasil - BB.
Carta de Ordem 005 - Rerratificação - Proponente: SAGA DETROIT COMÉRCIO DE
VEÍCULOS, PEÇAS E SERVIÇOS LTDA., Protocolo Digital 100113.0022673/2024,
inscrita no CNPJ nº 19.***.***/****-00, Águas Claras-DF, Total Financiamento R$
8.510.000,00, Valor FCO R$ 5.600.000,00, Recursos Próprios R$ 2.910.000,00, Outras
Fontes R$ 0,00, instituição financeira: Banco do Brasil - BB. A rerratificação quanto ao
CNPJ nº 19.***.***/****-30 e endereço situado a SHTQ Trecho 01 Avenida Comercial
Lote 07, Térreo Loja 01 - Setor Habitacional Taquari - Lago Norte - Cep: 71.551-010.
Carta de Ordem 006 - Revalidação - Proponente: ORAL DIAGNOSE LTDA., Protocolo
Digital 100113.0023825/2024, inscrita no CNPJ nº 15.***.***/****-67, Goianésia - GO,
Total Financiamento R$ 4.426.439,91, Valor FCO R$ 3.000.000,00, Recursos Próprios R$
1.426.439,91, Outras Fontes R$ 0,00, instituição financeira: Banco do Brasil - BB.
Carta de Ordem 007 - Revalidação - Proponente: SPE JD ENERGIA RENOVÁVEIS -
PINGUELA I LTDA., Protocolo Digital 100113.0014945/2023, inscrita no CNPJ nº
47.***.***/****-29, Santo Antônio do Descoberto - GO, Total Financiamento R$
11.651.507,15, Valor FCO R$ 10.486.356,43, Recursos Próprios R$ 1.165.150,72, Outras
Fontes R$ 0,00, instituição financeira: Banco do Brasil - BB.
Carta de Ordem 008 - Concessão - Proponente: AUTO SOCORRO CÉSAR, Protocolo
Digital 100113.0032702/2025, inscrita no CNPJ nº 14.***.***/****-71, Taguatinga-DF,
Total Financiamento R$ 1.100.000,00, Valor FCO R$ 1.000.000,00, Recursos Próprios R$
100.000,00, Outras Fontes R$ 0,00, instituição financeira: Banco do Brasil - BB.
Carta de Ordem 009 - Concessão - Proponente: COMPANHIA DE SANEAMENTO
AMBIENTAL DO DISTRITO FEDERAL - CAESB, Protocolo Digital
100113.0033461/2025, inscrita no CNPJ nº 00.***.***/****-37, Guará-DF, Total
Financiamento R$ 100.000.000,00, Valor FCO R$ 80.000.000,00, Recursos Próprios R$
20.000.000,00, Outras Fontes R$ 0,00, instituição financeira: Banco do Brasil - BB.
Carta de Ordem 010 - Concessão - Proponente: DISK AREIA BRITA E SERVIÇOS DE
TRANSPORTES LTDA., Protocolo Digital 100113.0032395/2025, inscrita no CNPJ nº
04.***.***/****-31, Núcleo Bandeirante-DF, Total Financiamento R$ 1.810.000,00, Valor
FCO R$ 1.810.000,00, Recursos Próprios R$ 0,00, Outras Fontes R$ 0,00, instituição
financeira: Banco do Brasil - BB.
Carta de Ordem 011 - Concessão - Proponente: INSTITUTO EVEREST MEDALHA
MILAGROSA, Protocolo Digital 100113.0031947/2024, inscrita no CNPJ nº
00.***.***/****-56, Lago Sul - DF, Total Financiamento R$ 3.000.000,00, Valor FCO R$
1.700.000,00, Recursos Próprios R$ 1.300.000,00, Outras Fontes R$ 0,00, instituição
financeira: Banco do Brasil - BB.
Carta de Ordem 012 - Concessão - Proponente: JK LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS
LTDA. ME, Protocolo Digital 100113.0032795/2025, inscrita no CNPJ nº
14.***.***/****-28, Guará-DF, Total Financiamento R$ 1.378.000,00, Valor FCO R$
1.378.000,00, Recursos Próprios R$ 0,00, Outras Fontes R$ 0,00, instituição financeira:
Banco do Brasil - BB.
Carta de Ordem 013 - Concessão - Proponente: NEY CONSTRUÇÕES & REFORMAS
LTDA., Protocolo Digital 100113.0033456/2025, inscrita no CNPJ nº 26.***.***/****-70,
São Sebastião-DF, Total Financiamento R$ 738.803,00, Valor FCO

R$ 738.803,00, Recursos Próprios R$ 0,00, Outras Fontes R$ 0,00, instituição
financeira: Banco do Brasil - BB.
Carta de Ordem 014 - Concessão - Proponente: PIZZA E VINHO DI CAPRI BAR E
RESTAURANTE LTDA., Protocolo Digital 100113.0026997/2024, inscrita no CNPJ
nº 55.***.***/****-51, Brasília - DF, Total Financiamento R$ 1.103.257,00, Valor
FCO R$ 772.279,90, Recursos Próprios R$ 330.977,10, Outras Fontes R$ 0,00,
instituição financeira: Banco de Brasília - BRB.
Carta de Ordem 015 - Concessão - Proponente: RAITUR TRANSPORTES E
SERVIÇOS LTDA. ME, Protocolo Digital 100113.0033102/2025, inscrita no CNPJ nº
05.***.***/****-61, Riacho Fundo I-DF, Total Financiamento R$ 405.000,00, Valor
FCO R$ 405.000,00, Recursos Próprios R$ 0,00, Outras Fontes R$ 0,00, instituição
financeira: Banco do Brasil - BB.
Carta de Ordem 016 - Concessão - Proponente: ÁLVARO LUIZ ORIOLI, Protocolo
Digital 100113.0033047/2025, inscrito no CPF nº 469.***.***-72, Niquelândia - GO,
Total Financiamento R$ 3.252.925,75, Valor FCO R$ 2.927.633,17, Recursos Próprios
R$ 325.292,58, Outras Fontes R$ 0,00, instituição financeira: Banco do Brasil - BB.
Carta de Ordem 017 - - Concessão - Proponente: ANTONIO CARLOS MAURÍCIO
PEREIRA, Protocolo Digital 100113.0026610/2024, inscrito no CPF nº 037.***.***-
42, Cristalina - GO, Total Financiamento R$ 1.900.000,00, Valor FCO R$
1.710.000,00, Recursos Próprios R$ 190.000,00, Outras Fontes R$ 0,00, instituição
financeira: Banco do Brasil - BB.
Carta de Ordem 018 - Concessão - Proponente: BEM BOM PESCADOS LTDA.,
Protocolo Digital 100113.0029965/2024, inscrito no CNPJ nº 27.***.***/****-02,
Goianésia - GO, Total Financiamento R$ 2.100.000,00, Valor FCO R$ 1.880.000,00,
Recursos Próprios R$ 220.000,00, Outras Fontes R$ 0,00, instituição financeira: Banco
do Brasil - BB.
Carta de Ordem 019 - Concessão - Proponente: CALCÁRIO TECNOCAL LTDA.,
Protocolo Digital 100113.0027869/2024, inscrito no CNPJ nº 42.***.***/****-50,
Vila Propício - GO, Total Financiamento R$ 25.510.619,62, Valor FCO R$
20.000.000,00, Recursos Próprios R$ 2.311.129,83, Outras Fontes R$ 3.199.489,79,
instituição financeira: Banco do Brasil - BB.
Carta de Ordem 020 - Concessão - Proponente: CGR TRANSPORTES, Protocolo
Digital 100113.0027524/2024, inscrita no CNPJ nº. 20.***.***/****-50, Cristalina -
GO, Total Financiamento R$ 2.520.000,00, Valor FCO R$ 2.520.000,00, Recursos
Próprios R$ 0,00, Outras Fontes R$ 0,00, instituição financeira: Banco do Brasil - BB.
Carta de Ordem 021 - Concessão - Proponente: FLÁVIO GILBERTO KIST, Protocolo
Digital 100113.0030603/2024, inscrito CPF nº 626.***.***-10, Cristalina - GO, Total
Financiamento R$ 3.062.610,97, Valor FCO R$ 2.756.349,87, Recursos Próprios R$
306.261,10, Outras Fontes R$ 0,00, instituição financeira: Banco do Brasil - BB.
Carta de Ordem 022 - Concessão - Proponente: FLÁVIO GILBERTO KIST, Protocolo
Digital 100113.0030744/2024, inscrito no CPF nº 626.***.***-10, Cristalina - GO,
Total Financiamento R$ 11.692.079,37, Valor FCO R$ 10.522.871,43, Recursos
Próprios R$ 1.169.207,94, Outras Fontes R$ 0,00, instituição financeira: Banco do
Brasil - BB.
Carta de Ordem 023, - Concessão - Proponente: SANTO ANTONIO
AGRONEGÓCIOS LTDA., Protocolo Digital 100113.0031079/2024, inscrito no CNPJ
nº 28.***.***/***-31, Cocalzinho de Goiás - GO, Total Financiamento R$
16.092.980,00, Valor FCO R$ 14.483.682,00, Recursos Próprios R$ 1.609.298,00,
Outras Fontes R$ 0,00, instituição financeira: Banco do Brasil - BB.
Carta de Ordem 024 - Concessão - Proponente: HUGO LUIZ VOCURCA, Protocolo
Digital 100113.0031722/2024, inscrito no CPF nº 175.***.***-00, Corumbá de Goiás -
GO, Total Financiamento R$ 1.612.773,96, Valor FCO R$ 1.612.773,96, Recursos
Próprios R$ 0,00, Outras Fontes R$ 0,00, instituição financeira: Banco do Brasil - BB.
Carta de Ordem 025 - Concessão - Proponente: JOCIMAR FACHINI, Protocolo
Digital 100113.0031378/2024, inscrito no CPF nº 868.***.***-53, Luziânia - GO,
Total Financiamento R$ 11.538.469,20, Valor FCO R$ 10.384.622,28, Recursos
Próprios R$ 1.153.846,92, Outras Fontes R$ 0,00, instituição financeira: Banco do
Brasil - BB.
Carta de Ordem 026 - Concessão - Proponente: JOSÉ FRANCISCO DE SENA DE
OLIVEIRA, Protocolo Digital 100113.0033173/2025, inscrito no CPF nº 047.***.***-
46, Formosa - GO, Total Financiamento R$ 999.000,00, Valor FCO R$ 999.000,00,
Recursos Próprios R$ 0,00, Outras Fontes R$ 0,00, instituição financeira: Banco do
Brasil - BB.
Carta de Ordem 027 - Concessão - Proponente: JOSÉ HUMBERTO DE OLIVEIRA,
Protocolo Digital 100113.0031660/2024, inscrito no CPF nº 217.***.***-91, Formosa - GO,
Total Financiamento R$ 2.790.000,00, Valor FCO R$ 2.500.000,00, Recursos Próprios R$
290.000,00, Outras Fontes R$ 0,00, instituição financeira: Banco do Brasil - BB.
Carta de Ordem 028 - Concessão - Proponente: JPL TRANSPORTE LTDA., Protocolo
Digital 100113.0031367/2024, inscrito no CNPJ nº 30.***.***/****-45, Goianésia -
GO, Total Financiamento R$ 1.950.000,00, Valor FCO R$ 1.950.000,00, Recursos
Próprios R$ 0,00, Outras Fontes R$ 0,00, instituição financeira: Banco do Brasil - BB.
Carta de Ordem 029 - Concessão - Proponente: LAÉRCIO APARECIDO SIQUEIRA,
Protocolo Digital 100113.0030187/2024, inscrito no CPF nº 449.***.***-82, São João
D'Aliança - GO, Total Financiamento R$ 840.000,00, Valor FCO R$ 840.000,00,
Recursos Próprios R$ 0,00, Outras Fontes R$ 0,00, instituição financeira: Banco do
Brasil - BB.
Carta de Ordem 030 - Concessão - Proponente: LAURO DE OLIVEIRA JÚNIOR,
Protocolo Digital 100113.0033075/2025, inscrito no CPF nº 032.***.***-30, Água Fria de
Goiás - GO, Total Financiamento R$ 496.920,00, Valor FCO R$ 496.920,00,

PÁGINA 30 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 38, SEGUNDA-FEIRA, 24 DE FEVEREIRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



Recursos Próprios R$ 0,00, Outras Fontes R$ 0,00, instituição financeira: Banco do

Brasil - BB.

Carta de Ordem 031 - Concessão - Proponente: LUCIANO FIÚZA E SILVA, Protocolo

Digital 100113.0030933/2024, inscrito no CPF nº 264.***.***-68, Niquelândia - GO,

Total Financiamento R$ 880.000,00, Valor FCO R$ 880.000,00, Recursos Próprios R$

0,00, Outras Fontes R$ 0,00, instituição financeira: Banco do Brasil - BB.

Carta de Ordem 032 - Concessão - Proponente: MARCOS VINÍCIUS DAL BELLO,

Protocolo Digital 100113.0032272/2024, inscrito no CPF nº 988.***.***-68, Novo

Gama - GO, Total Financiamento R$ 3.100.000,00, Valor FCO R$ 2.790.000,00,

Recursos Próprios R$ 310.000,00, Outras Fontes R$ 0,00, instituição financeira:

Banco do Brasil - BB.

Carta de Ordem 033 - Concessão - Proponente: FAZENDA NOVO ORIENTE LTDA

Protocolo Digital 100113.0030821/2024, inscrita no CNPJ nº 37.***.***/***-46,

Cristalina - GO, Total Financiamento R$ 1.650.000,00, Valor FCO R$ 1.402.500,00,

Recursos Próprios R$ 247.500,00, Outras Fontes R$ 0,00, instituição financeira: Banco do

Brasil - BB.

Carta de Ordem 035 - Concessão - Proponente: ORLANDO VIEIRA DA SILVA, Protocolo

Digital 100113.0023957/2024, inscrito no CPF nº 350.***.***-91, Niquelândia - GO, Total

Financiamento R$ 999.000,00, Valor FCO R$ 999.000,00, Recursos Próprios R$ 0,00, Outras

Fontes R$ 0,00, instituição financeira: Banco do Brasil - BB.

Carta de Ordem 036 - Concessão - Proponente: GRANJA DE OVOS SANTA MARIA

LTDA. Protocolo Digital 100113.0030131/2024, inscrito no CNPJ nº 42.***.***/****-42,

Niquelândia - GO, Total Financiamento R$ 3.526.879,25, Valor FCO R$ 3.526.879,25,

Recursos Próprios R$ 0,00, Outras Fontes R$ 0,00, instituição financeira: Banco do Brasil

- BB.

Carta de Ordem 038 - Concessão - Proponente: RAFAEL MACHADO BRÁZ, Protocolo

Digital 100113.0031465/2024, inscrito no CPF nº 023.***.***-55, Planaltina - GO, Total

Financiamento R$ 1.493.924,59, Valor FCO R$ 1.493.924,59, Recursos Próprios R$ 0,00,

Outras Fontes R$ 0,00, instituição financeira: Banco do Brasil - BB.

Carta de Ordem 039 - Concessão - Proponente: RENATO MENEZES DE CASTRO,

Protocolo Digital 100113.0031010/2024, inscrito no CPF nº 784.***.***-20, Goianésia -

GO, Total Financiamento R$ 3.968.729,60, Valor FCO R$ 3.968.729,60, Recursos

Próprios R$ 0,00, Outras Fontes R$ 0,00.

Carta de Ordem 040 - Concessão - Proponente: RODRIGO VILELA DE

OLIVEIRA NAVES, Protocolo Digital 100113.0032399/2025, inscrito no CPF nº

044.***.***-96, Niquelândia - GO, Total Financiamento R$ 1.361.200,00, Valor

FCO R$ 1.361.200,00, Recursos Próprios R$ 0,00, Outras Fontes R$ 0,00,

instituição financeira: Banco do Brasil - BB.

Carta de Ordem 041 - Concessão - Proponente: SÉRGIO EDILBERTO ZIMMERMANN,

Protocolo Digital 100113.0032049/2024, inscrito no CPF nº 461.***.***-91, Flores de

Goiás - GO, Total Financiamento R$ 10.445.716,00, Valor FCO R$ 9.401.144,40,

Recursos Próprios R$ 1.044.571,60, Outras Fontes R$ 0,00, instituição financeira: Banco

do Brasil - BB.

Carta de Ordem 042 - Concessão - Proponente: SILVEIRA BENTO DE GODOI,

Protocolo Digital 100113.0029622/2024, inscrito no CPF nº CPF 831.***.***-87,

Planaltina - GO, Total Financiamento R$ 1.001.250,00, Valor FCO R$ 1.001.250,00,

Recursos Próprios R$ 0,00, Outras Fontes R$ 0,00, instituição financeira: Banco do

Brasil - BB.

Carta de Ordem 043 - Concessão - Proponente: SUZY MENDES PENA, Protocolo

Digital 100113.0033290/2025, Inscrita no CPF nº 434.***.***-78, São João D'Aliança -

GO, Total Financiamento R$ 916.500,00, Valor FCO R$ 916.500,00, Recursos Próprios

R$ 0,00, Outras Fontes R$ 0,00, instituição financeira: Banco do Brasil - BB.

Carta de Ordem 044 - Concessão - Proponente: TIAGO ORO, Protocolo Digital

100113.0030666/2024, inscrito no CPF nº 003.***.***-30, Formosa - GO, Total

Financiamento R$ 7.479.916,64, Valor FCO R$ 7.479.916,64, Recursos Próprios R$ 0,00,

Outras Fontes R$ 0,00, instituição financeira: Banco do Brasil - BB.

Carta de Ordem 045 - Concessão - Proponente: VFB BRASIL LTDA., Protocolo

Digital 100113.0032486/2025, inscrita no CNPJ nº 30.***.***/****-33, Valparaíso

de Goiás - GO, Total Financiamento R$ 3.563.927,20, Valor FCO R$ 3.206.495,00,

Recursos Próprios R$ 357.432,20, Outras Fontes R$ 0,00, instituição financeira:

Banco do Brasil - BB.

Art. 2º Conceder a anuência às cartas consultas dos proponentes - Pauta Extra:

Carta de Ordem 046 - Revalidação - Proponente: CLIO COSMÉTICOS E PERFUMARIA

LTDA., Protocolo Digital 100113.0027784/2024, inscrito no CNPJ nº 03.***.***/****-

09, Lago Norte - DF, Total Financiamento R$ 2.500.000,00, Valor FCO R$ 2.000.000,00,

Recursos Próprios R$ 500.000,00, Outras Fontes R$ 0,00, instituição financeira: Banco do

Brasil - BB.

Carta de Ordem 047 - Concessão - Proponente: ALBERTO LAUTERES ROMEIRO,

Protocolo Digital 100113.0028408/2024, inscrito no CPF nº 365.***.***-10, Brazlândia -

DF, Total Financiamento R$ 2.002.665,59, Valor FCO R$ 2.002.665,59, Recursos

Próprios R$ 0,00, Outras Fontes R$ 0,00, instituição financeira: Banco do Brasil - BB.

Carta de Ordem 048 - Concessão - Proponente: MA3 CONSTRUÇÃO E

TERRAPLANAGEM LTDA., Protocolo Digital 100113.0031894/2024, inscrito no CNPJ

nº 23.***.***/****-81, Brazlândia - DF, Total Financiamento R$ 6.815.000,00, Valor

FCO R$ 6.133.500,00, Recursos Próprios R$ 681.500,00, Outras Fontes R$ 0,00,

instituição financeira: Banco do Brasil - BB.

Carta de Ordem 049 - Concessão - Proponente: FORHEALTH NUTRICIONAL LTDA.,

Protocolo Digital 100113.0031971/2024, inscrito no CNPJ nº 19.***.***/****-30, Núcleo

Bandeirante - DF, Total Financiamento R$ 9.113.763,66, Valor FCO R$ 6.379.634,56,

Recursos Próprios R$ 2.734.129,10, Outras Fontes R$ 0,00, instituição financeira: Banco

do Brasil - BB.

Carta de Ordem 050 - Concessão - Proponente: VET CENTER COMÉRCIO DE

PRODUTOS VETERINÁRIOS LTDA., Protocolo Digital 100113.0033072/2025, inscrito

no CNPJ nº 05.***.***/****-90, Taguatinga - DF, Total Financiamento R$ 1.500.000,00,

Valor FCO R$ 1.500.000,00, Recursos Próprios R$ 0,00, Outras Fontes R$ 0,00.

Carta de Ordem 052 - Concessão - Proponente: STA DISTRIBUIDORA DE

ALIMENTOS LTDA., Protocolo Digital 100113.0033571/2025, inscrito no CNPJ nº

07.***.***/****-79, Samambaia - DF, Total Financiamento R$ 8.795.964,83, Valor FCO

R$ 7.036.771,86, Recursos Próprios R$ 1.759.192,97, Outras Fontes R$ 0,00, instituição

financeira: Banco do Brasil - BB.

Carta de Ordem 053 - Concessão - Proponente: CLÍNICA DR. ANDRÉ JARDIM

MEDICINA E ESTÉTICA LTDA., Protocolo Digital 100113.0033589/2025, inscrito no

CNPJ nº 10.***.***/****-95, Plano Piloto - DF, Total Financiamento R$ 794.006,00,

Valor FCO R$ 794.003,00, Recursos Próprios R$ 3,00, Outras Fontes R$ 0,00, instituição

financeira: Banco do Brasil - BB.

Carta de Ordem 054 - Concessão - Proponente: CLÍNICA DR. ANDRÉ JARDIM

MEDICINA E ESTÉTICA LTDA., Protocolo Digital 100113.0033654/2025, inscrito no

CNPJ nº 10.***.***/****-95, Plano Piloto - DF, Total Financiamento R$ 1.242.006,00,

Valor FCO R$ 1.242.003,00, Recursos Próprios R$ 3,00, Outras Fontes R$ 0,00,

instituição financeira: Banco do Brasil - BB.

Carta de Ordem 055 - Concessão - Proponente: FB FORNECEDORA BESERRA LTDA.,

Protocolo Digital 100113.0033731/2025, inscrito no CNPJ nº 03.***.***/****-06,

Vicente Pires - DF, Total Financiamento R$ 2.886.720,00, Valor FCO R$ 2.421.120,00,

Recursos Próprios R$ 465.600,00, Outras Fontes R$ 0,00, instituição financeira: Banco do

Brasil - BB.

Carta de Ordem 056 - Concessão - Proponente: PERFECTA DIAGNÓSTICO POR

IMAGEM, Protocolo Digital 100113.0033775/2025, inscrito no CNPJ nº

38.***.***/****-05, Plano Piloto - DF, Total Financiamento R$ 4.598.000,00, Valor FCO

R$ 3.458.000,00, Recursos Próprios R$ 1.140.000,00, Outras Fontes R$ 0,00, instituição

financeira: Banco do Brasil - BB.

Carta de Ordem 057 - Concessão - Proponente: A B DOS SANTOS ACESSÓRIOS

PARA AUTOS LTDA., Protocolo Digital 100113.0033791/2025, inscrito no CNPJ nº

11.***.***/****-47, Taguatinga - DF, Total Financiamento R$ 1.180.000,00, Valor FCO

R$ 1.180.000,00, Recursos Próprios R$ 0,00, Outras Fontes R$ 0,00, instituição

financeira: Banco do Brasil - BB.

Carta de Ordem 058 - Concessão - Proponente: INSTITUTO DE CIRURGIA

CRANIOFACIAL LTDA., Protocolo Digital 100113.0033817/2025, inscrito no CNPJ nº

10.***.***/****-03, Lago Sul - DF, Total Financiamento R$ 1.099.000,00, Valor FCO

R$ 1.099.000,00, Recursos Próprios R$ 0,00, Outras Fontes R$ 0,00, instituição

financeira: Banco do Brasil - BB.

Carta de Ordem 059 - Concessão - Proponente: ETITEC SOLUÇÕES

INTELIGENTES , Protocolo Digital 100113.0033854/2025, inscrito no CNPJ nº

22.***.***/****-39, Ceilândia - DF, Total Financiamento R$ 783.000,00, Valor FCO

R$ 548.100,00, Recursos Próprios R$ 234.900,00, Outras Fontes R$ 0,00, instituição

financeira: Banco do Brasil - BB.

Carta de Ordem 060 - Concessão - Proponente: AFONSO LAMBERTO VAN

LIESHOUT, Protocolo Digital 100113.0032871/2025, inscrito no CPF nº 397.***.***-49,

Niquelândia - GO, Total Financiamento R$ 1.617.309,63, Valor FCO R$ 1.455.578,66,

Recursos Próprios R$ 161.730,97, Outras Fontes R$ 0,00, instituição financeira: Banco do

Brasil - BB.

Carta de Ordem 061 - Concessão - Proponente: MÁRIO TANABE, Protocolo Digital

100113.0033140/2025, inscrito no CPF nº 010.***.***-00, Cristalina - GO, Total

Financiamento R$ 1.650.000,00, Valor FCO R$ 1.485.000,00, Recursos Próprios R$

165.000,00, Outras Fontes R$ 0,00, instituição financeira: Banco do Brasil - BB.

Carta de Ordem 062 - Concessão - Proponente: RODRIGO SOBRAL ROLLEMBERG,

Protocolo Digital 100113.0033143/2025, inscrito no CPF nº 245.***.***-53, Luziânia -

GO, Total Financiamento R$ 300.000,00, Valor FCO R$ 300.000,00, Recursos Próprios

R$ 0,00, Outras Fontes R$ 0,00.

Carta de Ordem 063 - Concessão - Proponente: C. A DO AMARAL

TRANSPORTES LTDA., Protocolo Digital 100113.0033596/2025, inscrito no

CNPJ nº 01.***.***/****-88, Formosa - GO, Total Financiamento R$ 950.000,00,

Valor FCO R$ 950.000,00, Recursos Próprios R$ 0,00, Outras Fontes R$ 0,00,

instituição financeira: Banco do Brasil - BB.

Carta de Ordem 064 - Concessão - Proponente: K & F INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE

BATERIAS LTDA., Protocolo Digital 100113.0033660/2025, inscrito no CNPJ nº

37.***.***/****-06, Formosa - GO, Total Financiamento R$ 5.300.000,00, Valor FCO

PÁGINA 31 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 38, SEGUNDA-FEIRA, 24 DE FEVEREIRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



R$ 4.150.000,00, Recursos Próprios R$ 1.150.000,00, Outras Fontes R$ 0,00, instituição
financeira: Banco do Brasil - BB.

Carta de Ordem 065 - Concessão - Proponente: WELINGTON VARELO DIAS,
Protocolo Digital 100113.0033895/2025, inscrito no CPF nº 889.***.***-34,
Cocalzinho de Goiás - GO, Total Financiamento R$ 1.800.000,00, Valor FCO R$
1.800.000,00, Recursos Próprios R$ 0,00, Outras Fontes R$ 0,00, instituição
financeira: Banco do Brasil - BB.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

THALES MENDES FERREIRA

Coordenador do COFAP/DF

Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Renda
do Distrito Federal

CONTROLADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 55, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025
Julgamento de Processo Administrativo Disciplinar

O SECRETÁRIO DE ESTADO CONTROLADOR-GERAL DO DISTRITO FEDERAL,
com fundamento no art. 105, parágrafo único, inciso V, da Lei Orgânica do Distrito
Federal, no uso das atribuições conferidas pela Lei nº 4.938, de 19 de setembro de 2012,
que dispõe sobre o Sistema de Correição do Distrito Federal, e pela Lei Complementar nº
840, de 23 de dezembro de 2011, considerando o que consta nos autos do Processo
Administrativo Disciplinar nº 00480-00005952/2019-64, resolve:
Art. 1º Acolher o Relatório Nº 1/2024-CGDF/C.P.PAD PORT.454/2019 (142956568), por
seus próprios fundamentos, os quais adota como razão de decidir e como parte integrante
deste julgamento, para determinar o arquivamento dos autos, com fundamento no art. 244, §
1º, inciso III c/c § 2º, da Lei Complementar nº 840/2011.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANIEL ALVES LIMA

TRIBUNAL DE CONTAS

SECRETARIA DAS SESSÕES
 

EXTRATO DE PAUTA Nº 7/2025
SESSÕES PLENÁRIAS DO DIA 26 DE FEVEREIRO DE 2025(*)

Processos ordenados, sequencialmente, por tipo de sessão, Relator, assunto e interessado.
Sessão Ordinária Nº 5413
DESEMBARGADOR DE CONTAS MANOEL PAULO DE ANDRADE NETO: 1)
38076/2013-e, Representação, MP/TCDF;
DESEMBARGADOR DE CONTAS ANTONIO RENATO ALVES RAINHA: 1)
11920/2005-e, Tomada de Contas Especial, Secretaria de Estado de Saúde; 2) 27676/2017-
e, Tomada de Contas Especial, SEDESTMIDH; 3) 00600-00000899/2020-44-e, Dispensa /
Inexigibilidade de Licitação / Adesão, Segem; MPjTCDF; 4) 00600-00000287/2021-32-e,
Tomada de Contas Especial, SEE; 5) 00600-00003537/2021-96-e, Representação,
Ministério Público junto ao TCDF. DIASP3.; 6) 00600-00004929/2021-72-e,
Representação, MPjTCDF; 7) 00600-00006141/2022-81-e, Representação, TCDF; 8)
00600-00006999/2022-46-e, Análise de Concessão, SIRAC; 9) 00600-00009032/2022-16-
e, Auditoria de Regularidade, DIFIPE1; 10) 00600-00014549/2022-27-e, Regularização de
Débito, Eduardo Azevedo Recch; 11) 00600-00012962/2023-38-e, Admissão de Pessoal,
Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal - SES; 12) 00600-00016395/2023-99-e,
Licitação, Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Renda -
SEDET; 13) 00600-00001776/2024-54-e, Estudos Especiais, Secretaria de Fiscalização de
Pessoal - SEFIPE; 14) 00600-00003402/2024-73-e, Regularização de Débito, Mario Cesar
Faustino Honório; 15) 00600-00007637/2024-34-e, Representação, TCDF; 16) 00600-
00010602/2024-82-e, Análise de Concessão, SIRAC; 17) 00600-00014898/2024-19-e,
Admissão de Pessoal - Análise Automatizada, Secretaria de Estado de Educação - SEE; 18)
00600-00000029/2025-80-e, Licitação, Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil
- NOVACAP; 19) 00600-00000322/2025-47-e, Pedido de Prorrogação de Prazo, TCDF;
20) 00600-00000361/2025-44-e, Análise de Concessão, SIRAC; 21) 00600-
00000460/2025-26-e, Representação, DIASP3, DIASP1; 22) 00600-00000676/2025-91-e,
Análise de Concessão, SIRAC; 23) 00600-00000985/2025-61-e, Análise de Concessão,
SIRAC; 24) 00600-00001346/2025-13-e, Análise de Concessão, SIRAC;
DESEMBARGADORA DE CONTAS ANILCÉIA LUZIA MACHADO: 1) 31724/2018-
e, Auditoria de Desempenho/Operacional, SEAUD; 2) 33751/2018-e, Análise de
Contratos, Convênios e Outros Ajustes, SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
DO DF ; 3) 11833/2019-e, Representação, MPjTCDF; 4) 00600-00003961/2020-50-e,
Tomadas e Prestações de Contas Anuais e Extraordinárias, ECONTAS; 5) 00600-
00010846/2022-01-e, Representação, Ministério Publico junto ao TCDF; Diasp3; 6)
00600-00008860/2023-18-e, Representação, SEEC; diasp3;; 7) 00600-00015283/2023-
11-e, Representação, Associação Positiva de Brasília - APB; 8) 00600-00011419/2024-
02-e, Representação, MPJTCDF; 9) 00600-00012156/2024-41-e, Representação, CLDF;
10) 00600-00012185/2024-11-e, Análise de Concessão, SIRAC; 11) 00600-
00012615/2024-96-e, Representação, Deputado Distrital Gabriel Magno; 12)

00600-00015378/2024-15-e, Licitação, Secretaria de Estado de Economia do Distrito
Federal - SEEC;

DESEMBARGADOR DE CONTAS INÁCIO MAGALHÃES FILHO: 1) 16994/2013-e,
Tomada de Contas Especial, Transporte Urbano do Distrito Federal; 2) 27680/2016-e,
Representação, MPjTCDF; 3) 00600-00009295/2021-44-e, Representação, Sociedade; 4)
00600-00015145/2023-31-e, Representação, SEDEST;diasp3;; 5) 00600-00015916/2023-
91-e, Regularização de Débito, CARVALHO E SILVA EMPREENDIMENTOS LTDA; 6)
00600-00010827/2024-39-e, Admissão de Pessoal, TCDF; 7) 00600-00011811/2024-43-e,
Licitação, COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL -
NOVACAP; 8) 00600-00013356/2024-11-e, Licitação, Secretaria de Estado de Economia
do Distrito Federal - SEEC; 9) 00600-00013887/2024-11-e, Consulta, SES/DF; 10) 00600-
00000018/2025-08-e, Licitação, Departamento de Trânsito do Distrito Federal - DETRAN;

DESEMBARGADOR DE CONTAS PAULO TADEU VALE DA SILVA: 1) 00600-
00015022/2024-81-e, Admissão de Pessoal - Análise Automatizada, Secretaria de Estado
de Educação - SEE; 2) 00600-00001008/2025-81-e, Análise de Concessão, SIRAC;

DESEMBARGADOR DE CONTAS MÁRCIO MICHEL ALVES DE OLIVEIRA: 1)
18976/2005-e, Tomadas e Prestações de Contas Anuais e Extraordinárias, 3ª ICE - Contas;
2) 00600-00014104/2023-28-e, Licitação, DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM - DER; 3) 00600-00003377/2024-28-e, Regularização de Débito, Francisco
das Chagas Paiva da Silva; 4) 00600-00004823/2024-11-e, Licitação, Secretaria de Estado
de Economia do Distrito Federal - SEEC; 5) 00600-00006828/2024-89-e, Regularização de
Débito, Túlio Roriz Fernandes; 6) 00600-00009061/2024-40-e, Regularização de Débito,
Gustavo Ferreira Muniz; 7) 00600-00013716/2024-84-e, Auditoria Realizada por Outros
Órgãos, CGDF; 8) 00600-00014213/2024-26-e, Análise de Concessão, SIRAC; 9) 00600-
00014957/2024-41-e, Admissão de Pessoal, Secretaria de Estado de Educação - SEE; 10)
00600-00015024/2024-71-e, Admissão de Pessoal - Análise Automatizada, Secretaria de
Estado de Educação - SEE; 11) 00600-00015061/2024-89-e, Admissão de Pessoal -
Análise Automatizada, Secretaria de Estado de Educação - SEE; 12) 00600-
00015706/2024-83-e, Auditoria Realizada por Outros Órgãos, CGDF; 13) 00600-
00000988/2025-03-e, Análise de Concessão, SIRAC; 14) 00600-00001007/2025-37-e,
Análise de Concessão, SIRAC; 15) 00600-00001335/2025-33-e, Análise de Concessão,
SIRAC; 16) 00600-00001343/2025-80-e, Análise de Concessão, SIRAC; 17) 00600-
00001353/2025-15-e, Análise de Concessão, SIRAC; 18) 00600-00001379/2025-63-e,
Análise de Concessão, SIRAC; 19) 00600-00001383/2025-21-e, Análise de Concessão,
SIRAC; 20) 00600-00001454/2025-96-e, Representação, DIASP1, DIASP3; 21) 00600-
00001537/2025-85-e, Análise de Concessão, SIRAC;

AUDITOR/DESEMBARGADOR DE CONTAS SUBSTITUTO VINÍCIUS CARDOSO
DE PINHO FRAGOSO: 1) 26031/2010-e, Tomadas e Prestações de Contas Anuais e
Extraordinárias, SEPLAG; 2) 00600-00012534/2023-13-e, Tomadas e Prestações de Contas
Anuais e Extraordinárias, ECONTAS; 3) 00600-00012550/2023-06-e, Tomadas e
Prestações de Contas Anuais e Extraordinárias, ECONTAS; 4) 00600-00013338/2023-58-e,
Tomada de Contas Especial, ECONTAS; 5) 00600-00013505/2023-61-e, Tomada de
Contas Especial, ECONTAS; 6) 00600-00014875/2023-15-e, Tomadas e Prestações de
Contas Anuais e Extraordinárias, ECONTAS; 7) 00600-00001006/2024-10-e, Tomadas e
Prestações de Contas Anuais e Extraordinárias, ECONTAS; 8) 00600-00001075/2024-15-e,
Tomadas e Prestações de Contas Anuais e Extraordinárias, ECONTAS; 9) 00600-
00001081/2024-72-e, Tomadas e Prestações de Contas Anuais e Extraordinárias,
ECONTAS; 10) 00600-00001083/2024-61-e, Tomadas e Prestações de Contas Anuais e
Extraordinárias, ECONTAS; 11) 00600-00011688/2024-61-e, Tomada de Contas Especial,
ECONTAS;

Sessão Administrativa Nº 1217

DESEMBARGADORA DE CONTAS ANILCÉIA LUZIA MACHADO: 1) 630/2004-e,
Adicional, GILMAR DE SOUZA MOURA; 2) 00600-00013428/2022-68-e, Edição de
Normativo, TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL - TCDF;

DESEMBARGADOR DE CONTAS INÁCIO MAGALHÃES FILHO: 1) 4990/2009-e,
Aposentadoria, NEIVA MARIA GOMES SASAKI; 2) 00600-00009428/2020-00-e,
Fiscalização de Pessoal, SEFIPE;

Sessão Reservada Nº 1528

DESEMBARGADOR DE CONTAS ANTONIO RENATO ALVES RAINHA: 1) 00600-
00000496/2023-48-e, Denúncia, TCDF; 2) 00600-00014298/2024-42-e, Parcerias Público-
Privadas e Concessões Comuns, TCDF;

DESEMBARGADORA DE CONTAS ANILCÉIA LUZIA MACHADO: 1) 00600-
00008653/2023-63-e, Representação, MPjTCDF; 2) 00600-00011069/2024-76-e,
Representação, Cidadão; 3) 00600-00000179/2025-93-e, Licitação, CEB ILUMINAÇÃO
PÚBLICA E SERVIÇOS S.A - CEB IPES;

DESEMBARGADOR DE CONTAS INÁCIO MAGALHÃES FILHO: 1) 00600-
00007826/2024-15-e, Denúncia, SEEC;
DESEMBARGADOR DE CONTAS MÁRCIO MICHEL ALVES DE OLIVEIRA: 1)
00600-00005913/2024-20-e, Representação, G3P;
(*) Elaborado conforme o art 116, § 3º do RI/TCDF.
Emissão em 21/02/2025
João Batista Pereira de Souza – Secretário das Sessões.
 

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA Nº 5411
Em 12 de fevereiro de 2025, às 15 horas, reuniram-se os Desembargadores de Contas
ANTONIO RENATO ALVES RAINHA, INÁCIO MAGALHÃES FILHO, PAULO
TADEU VALE DA SILVA, MÁRCIO MICHEL ALVES DE OLIVEIRA e ANDRÉ
CLEMENTE LARA DE OLIVEIRA, o Desembargador de Contas Substituto VINÍCIUS

PÁGINA 32 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 38, SEGUNDA-FEIRA, 24 DE FEVEREIRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


